te,

te, veluti lauretas ad principem super ea re litteras, mittit. Præstigiatores impuros, qui tot ad eam diem impunè turbas excitarint, quique pœnas & iudicia sint eluctati modis inenarrabilibus, iam teneri sic, ut effugium inuenire omnino nullum possint. Quandoquidem prouidentia Deorum id acciderit, scriberet ecquid ipsi faciendum videretur hominibus eiusmodi; nam se quidem ab eius prescripto non discesserunt, cuius nutus & verba pro oraculis ducat. Nemo nihil atrocius mandauit, quam ut tollerentur. Ita securi percussi ad præmium in cælum euolauere. Corpora in latebras abiecta, ne quis ad ea populi concursus fieret, aliquandiu fuere in occulto. Mox homini plebeio somnium fuit; iret atque insepulta sanctorum cadavera mandaret humi; simul editæ notæ, quas sequeretur. Vrbis regio, quæ Romana dicitur, in meridiem obuersa est, & egressis porta, vacuus ab humano cultu tunc forte campus ad dexteram erat. Ibi repertas Nazarij & Celsi reliquias, effossa raptim humo, Christiani homines condidere; acceditque dum id fieret, digna res memoratu, quæ postea diu in ore ciuium fuit. Plebeio illi, qui nocturno monitu locum inuenerat, ubi cælestia pignora delitescerent, filia nabilis erat indole singulati, nec inelegantis formæ. Cæterum apopletico stupore defixa mœror erat vniuersæ domus, & vicinitas tota notæ familij cladem miserabatur. Multa nequicquam experti fuerant remedia solliciti parentes, multis etiam, ut in Christiana domo, fusis precibus, implorata super ea virginis calamitate, diuini auxilij.

F 2 vis

vis fuerat, vt, si ita expediret, si rerum omnium arbitro sic videretur, reciperet corpus adolescentula, neue relinqueretur consumenda perenni cruciatum. tabe miserabilior vtique quam quibus ferro eripitur vita, quoſve alij violenti casus humanæ varietatis absumunt. Hæc igitur in hunc modum infelix, & deplorata puella repente conualuit eo ipso temporis momento, quo pater humandis reliquijs cespitem egebat, atque vulgato inter Christianos tantæ rei miraculo, lætitia & robur animis, certissimæque spes ad omnia preferenda, queis tentarentur, incessere. Cæterum ipsæ sanctorum reliquiae eo in loco latuerunt vsque in tempora Pontificis Ambrosij, qui repertas indicante Deo, transtulit honestiorem in se dem, & splendidè ac magnificè collocauit, nosq; rei seriem exponemus, procedente in id tempus historia. Nazario & Celso, Geruasium & Protasium diuersi annales necant, explicantque mutuae caritatis officia, queis alteri alteros adiuuerint, cum ijsdem vinculis attinerentur. Ea fama nimium quantum aberrat à vero, confundatque tempora & ordinem rerum. Constat enim certissima litterarum atq; monumentorum fide, Geruasium & Protasium post aliquot ab hoc ipso tempore annos extitisse; quo in loco memorabuntur virbis nostræ populares, & alumni, neque fraudabuntur honore suo, quos inter præcipua decora nominis Ambrosiani numerare licet. Præfuit Anatholon Ecclesiæ Mediolanensi, tredecim annos, felicior principio, quam fine. Nam cum aliquandiu, licet asperis in rebus, facilem tamen, ac

expe-

expeditam Euangelio viam tentasset, tantæ mox difficultates, tantiq[ue] terrores obstitere, prope ut actum esse de tota re Christiana videretur. Dicitur ex ea consternatione mœstus animo Pontifex, ad Barnabæ fontem, domiciliumque pristinum illud iuisse, quod Ecclesiæ vasitatem, atque tota passim urbe reposita inanum Deorum simulacra sustinere oculis non posset. Brixiam inde tetendisse, quod ibi quoque labare fidem, & Pastoris desiderio languere multos inau- disset. Nam sua sacra, & proprium Episcopum habere primis illis Ecclesiæ temporibus, haud cuilibet ciuitati datum fuit. Ut quæque urbs multitudine hominum, & docilitate præstaret, aut cæteris oppor- tuno ad Apostolicas expeditiones immineret loco, ibi Pontifex domicilium & sedem habebat; minores & obscuriores alias, vel idonei plerunque homines regebant Episcoporum loco, vel Episcopus ipse per oc- casionem obibat. Ea scilicet Anatholoni fuit causa Brixiam excurrendi, qua in urbe postea reliquam egisse dicitur ætatem, neque ad nos reuertisse. Certe Cenomahî hunc primum urbi suæ Pontificem asse- runt, monstrantque sedes & loca, quæ tenuerit ex- tra vibem, siue pulsus iniurijs eorum, qui Christi nomen & disciplinam auersarentur, siue pertæsus ul- trò Christianæ rei casus indignos, & quotidiana pro- bra, quæ minus acerba forent audienti, quam vi- denti. Variant alij, Pontificis huius, & nomen, & annos, pro Anatholone scribentes Anatolium, eiusque Pontificatum retro vocantes in prima Claudi principis tempora; nec desunt, qui Barnabæ penitus ob-
nisi
liti,

liti, seriem Episcoporum vrbis inchoari hinc velint. Galuaneus more suo quosdam citat annales, in quibus extet, D. Georgij Basilikam, quam postea Natalis Episcopus Canonicorum ordini tuendam dedit, iactis ab ipso fundamentis excitatam fuisse. Id ego tralatitium putaui, de primordijs eius Basilicæ notata temporibus, comprobata testimonij, aliquanto post allaturus. Sacri corporis reliquiae in magno sunt ambitu vetustaq; contentione Cenomanos inter & Mediolanenses. Hinc D. Babilæ, inde Floriana ædes, hominis diuini seruare mortalitatem dicuntur. Ego secundum Cenomannos iudicare non dubitauerim, inductus vetustissimi Carminis auctoritate, quod ab Episcopo Miroclete additum Anatholonis ipsius imagini, Andreas Alciatus, magnus Patriæ rerum indagator enotauit, atq; tetulit in litterarum monumenta diffusus marmori contra temporis iniuriam. Id carmen, iuisse Brixiam Anatholönem, & ultimam ibi requiem obtigisse Pontifici, satis declarat. Simul Petri hospes, Barnabæ socius, neque degener ad pericula litteris ijisdem appellatur. Cæterū est in Ambrosiana Bibliotheca scriptus manu codex auctore Michaele Piccolpasso Bononiensi quo in codice, de Anatholonis vita, & institutis ad eandem pæne formam omnia, de reliquijs autem contraria & diversa penitus traduntur. Quippe super cætera pastoralis animi ornamenta & virtutes, tenuissimi cibi hominem fuisse; tempora vigiliatum ac somni, nullis discriminata horis habentem, tantum capere solitum quietis, quantum nimia lassitudine cadentes oculi,

non

non animaduertente ipso, possent usurpare. semper, aut placando precibus Numini, aut informandis ad Euangelicam disciplinam quoscunque nactus foret, institisse. Discedentem postea Mediolano, sua item edicta, suasque litteras promulgasse, constituendæ ac firmandæ Metropoli quam Barnabas ipse fundasset ac instituisset. Postquam apud urbem Brixiam expirasset, nulla cæremonia, nulloque cultu, discipulos abdidisse corpus, quæ latebræ vacarent accusatorum, & carnificum incessu. Inde esse factum, ut eæ reliquiæ premantur obscura nocte, neque monstrari iam possint. Id consensu Galuanus, & Piccolpassus affirmant. Sed ego Mirocletem sequor. Anatholone defuncto mortali hac vita, subibat annus à Christo nato septuagesimus alter: Romana sacra Linus obtinebat: finierat Nero: successerat post breve Othonis imperium Vespasianus; Mediolanenses absq; pastore. Mox Caius fuit. Is, Romanus Ciuitate, cognomento Sergius, & Barnabæ, sicuti demonstratum est, alumnus, fidus Apostolo, per æqua, per iniqua comes fuerat. Nouerat fama, clarum origine, grauem animo, lingua promptum: interioribus quoque litteris & artibus, quæis tunc Romana iuuentus inclaresceret, excellebat. Nec degener ore vultuque, si quidem vera lineamenta exceptit, atq; custodiuuit pictura potius, quam ex cogitauit ac finxit. Ad hæc tot in unum cumulata bona, cum verum vnicumq; bonum accederet, pietas in Deum, & Christianæ virtutis amor; efficerat, ut populo Pontificique iuxta carus esset. Neque Barnabas alium sibi legare libenter,

tius,

tius, vbi quid sedulo ac prudenter agendum foret, neque populares alium vereri magis, magisve ullius auctoritate commoueri ac regi. Cum in hunc modum, viginti fere annorum spatio, sub Barnaba primum, deinde sub Anatholone, Mediolani moratus esset, vulgoque sic omnes augurarentur; altero iam crepto, altero vergente ad finem Pontifice, summam Ecclesiasticæ rei fore penes ipsum; ille cupidine visendi principes Apostolorum, simul tactus desiderio patriæ, Romam est profectus. Ibi, cùm Apostolus uterque ferme sub ipsius aduentum è viuis exempti, terrarum orbem, & humanum genus, augustissima spoliatum luce reliquissent; magnis nobilitata vestigijs obcundo loca, sacroque recenti madentem crux terram, pijs osculis appetendo, desiderium expleuit. Simul, quadam, vti credere licet, futuri munericis præfigitione, residuos, Ecclesiæ proceres, qui Romæ per id tempus erant, consulere de rebus diuinis, firmare fortibus alloquijs animum, prorsus in eam curam excubare, vt ipsorum instituta, & Euangelij prædicandi rationem ac vitæ viam cognosceret. Præcipue autem coluit, obseruauitq; Clementem, qui postea primus hoc nomine rem Catholicam administravit. Facile ad ipsum quoque Linum, de singulari hominis pietate, ac prono in munus Euangelicum animo peruenit fama, tamque mox ipse notitiam adduxit in iura familiaris amicitiae. Sacris munericibus exercuerat virum; inde petenti Anatholoni consiliorum adjutorem, & regendæ Ecclesiæ socium concedit. Ita Mediolanum reuersus, & per omnia pastoralia expe-